限公司(以下简称“公司”或“神雾节能”)2021年度财务报表，包括 2021年 12 月 31日的合并

及公司资产负债表，2021年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权

益变动表以及财务报表附注进行审计，并于 2022年 4月 29日出具了带强调事项段的无保留意见

审计报告（众环审字（2022）0112482号）”。

根据贵部 2022 年 4月 30 日下发的《关于对神雾节能股份有限公司的问询函》（公司部年报

问询函[2022]第 158 号）（以下简称“关注函”），我们以对公司相关财务报表执行的审计工作

为依据，对关注函中需要本所回复的相关问题履行了核查程序，现将核查情况说明如下：

一、关于审计意见。你公司 2021 年度财务报告被年审会计师事务所出具了带强调事项段的

无保留意见。强调事项段涉及事项为，你公司于 2021年 12月收到中国证监会《行政处罚事先告

知书》（处罚字〔2021〕112 号），你公司未就其中涉及的财务报告虚假记载进行会计处理。审

计报告称，该事项不影响公司 2020 年及 2021 年的期初留存收益及 2021 年的净利润。请你公司

年审会计师说明，判断上述事项不影响 2020 年及 2021 年的期初留存收益及 2021 年的净利润的

具体原因及合理性，是否存在以带强调事项段的无保留意见代替非标准意见的情形。

会计师核查及意见：

如公司 2021年度财务报表附注十三、5所述 2021 年 11 月 22 日，公司收到中国证券监督管

理委员会行政处罚事先告知书（处罚字【2021】112 号，以下简称“事先告知书”），涉及的违

法事实包括 2016年年度报告和 2017年年度报告存在虚假记载。部分虚假记载公司已于 2020年 4

月 29日基于交易实质已做差错更正，具体内容详见公司于 2020年 4月 30日在巨潮资讯网上披露

的《关于公司前期会计差错更正的公告》（公告编号：2020-015）；剩余部分事项涉及 2017年金

川弃渣综合利用二期工程项目收入和成本，公司截止 2019年度对该事项形成的应收款项累计已全

额计提坏账。公司于 2021年 12月 20日对事先告知书所载的剩余未更正内容向中国证券监督管理

委员会提交了《行政处罚申辩书》，最终的行政处罚决定书尚未收到，故公司未对剩余未处理的

事项进行会计处理。该事项不影响 2020年及 2021年的期初留存收益及 2021年的净利润。

根据公司 2021年 12月 2日《 关于收到行政处罚事先告知书的公告》所述，按收到的《行政

处罚事先告知书》涉及尚未更正的金川二期项目，对公司 2021年期初数的影响如下：

（单位：元）

财务指标 调整前 2020年度数据
调整金额（“-”表示

调减）
调整后 2020年数据

应收账款 452,933,133.17 -74,736,929.51 378,196,203.66

应收账款坏账准备 451,954,293.47 -74,736,929.51 377,217,363.96

应收账款净额 978,839.70  978,839.70

存货 17,303,547.42 54,839,848.82 72,143,396.24

存货跌价准备 16,103,547.42 54,839,848.82 70,943,396.24

存货净值 1,200,000.00  1,200,000.00

资产总额 13,420,893.22  13,420,893.22

股东权益合计 -2,380,134,658.63  -2,380,134,658.63

营业利润 -278,908,027.73  -278,908,027.73

利润总额 -362,986,552.32  -362,986,552.32

净利润 -362,986,552.32  -362,986,552.32

（二） 已执行的主要审计程序

(1)获取并查阅公司金川二期项目相关资料；

(2)获取并查阅公司《事先告知书》、《行政处罚申辩书》及《行政处罚决定书》；

(3)查阅上市公司相关公告；

(4)复核并重新计算按行政处罚决定对金川项目的收入成本拟调整的历年报表。

核查结论：

经核查，上述未调整事项所涉及金川项目相关收入和成本均发生在 2017 年度，且公司已于

2019 年度对上述应收账全额计提减值，如需调整存货也会在 2019 年全额减值完毕，因此上述事

项不会对 2020 年及 2021 年的期初留存收益及 2021 年的净利润产生影响。我们认为对公司 2021

年年报出具带强调事项段的无保留意见报告符合《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审

计报告中发表非无保留意见》的规定，不存在以带强调事项段的无保留意见代替非标意见的情形。